4. Utrum denique, sanctiones arctiores vel monitiones severiores praescribi non deberent respectu Superiorissarum quae interrogationes, vel animadversiones, indebite dirigunt ad Sorores quae sacram communionem, occasione quadam, non accipiunt, iuxta morem communem.

5. Utrum opportunum videretur prudentiae peculiare normas edere ad usum sacerdotum:

1) qui extra sedem confessionalem mulieribus vel puellis spiritus moderationem tradunt, inter quos iuvat nominare cappellanos Actionis Catholicae femininae;

2) necnon illorum qui tamquam cappellani, operam navant in sic dictis « campis vocationum » personis alterius sexus destinatis.

Enixe tandem Eminentiae Vestrae exprimere volumus ingentem laetitiam quam cordi nostro ingessit tam magni eventus nuntium pergratissimum.

Deo preces fundimus ut Eminentia Vestra ad exitum perfectum ducere possit praeparationem adunationis huius quae, iuxta vota totius Ecclesiae, fructus uberrimos gratiae producere valebit.

Eminentiae Vestrae Reverendissimae  
in Christo addictissimus

✠ MARTINUS LAJEUNESSE, O. M. I.  
*Episcopus tit. Bonustensis*

57

Exc.MI P. D. VALERIANI BÉLANGER

*Episcopi tit. Cyrenensis, Auxiliaris Marianopolitani*

Marianapoli, 20 septembris 1959

*Eminentissime Domine,*

Litteras Tuas (Prot. N. 1 C/59-2358) recepi septembre incipiente. Cito Tibi respondeo transmittens puncta doctrinae et disciplinae quae breviter praeparavi Ecclesiae animarumque bono prospiciens.

Interim, faustis omnibus Commissionem Antepreparatoriam prosequor et Sacram Purpuram Tuam humillime deosculans profundissimo obsequio permaneo

Eminentiae Tuae Reverendissimae  
devotissimus servus

✠ VALERIANUS BÉLANGER  
*Episcopus tit. Cyrenensis*  
*Auxiliaris Marianopolitanus*

#### PUNCTA DOCTRINAE

##### I - *Extra Ecclesiam nulla salus.*

Desiderantur:

- a) Clara et theologica expositio sensus istius axiomatis.
- b) Definitio conditionum quae requiruntur ut quis sit membrum Ecclesiae; simul circumstantiarum in quibus homines possunt salvari, etiamsi non sint visibilibus in Ecclesia.
- c) Clariores normae de validitate Baptismi ut detur apud varias ecclesias christianas ab Ecclesia Romana separatas: praesertim de Intentione ministri aut de dispositionibus ex parte recipientis.
- d) Doctrina actualis Ecclesiae de infantibus sine Baptismo defunctis. Quid valeat opinio « de intentione Ecclesiae aut matris ».

##### II - *Confessionalitas, neutralitas, non-confessionalitas, mixtio.*

Desideratur: Accurata definitio istarum quattuor locutionum.

Adhibetur « neutralitas », quando non agitur de rebus religiosis, vel sic designatur Institutum in quo docetur religio acatholica. Locutio « neutralitas » melius applicaretur Institutionibus in quibus omnes religiones habentur ut aequales. Locutio « confessionalis » reservari posset Institutis in quibus docetur religio aliquo modo officialis: sic domus scholaris anglicana iure vocaretur « confessionalis », quia ibi docetur anglicana religio.

Vocabulum « non confessionalis » reservari posset Institutis in quibus non habentur in elencho lectiones de religione, v. g. institutiones oeconomicae, sociales, sportivae, etc.

Locutio quae faciliter potest ingerere confusionem est vocabulum « mixtae », sic habentur religiones mixtae, scholae mixtae, matrimonia mixta, Instituta mixta, etc. In Iure canonico, determinatum est quid sit religio mixta per oppositionem disparitati cultus. Sed in aliis casibus, significantur personae quae habent religiones diversas, vel sexum

diversum. Schola mixta recipit iuvenes utriusque sexus, vel catholicos simul cum acatholicis.

### III - *Doctrina socialis.*

Hodie, post documenta authentica a Sancta Sede pluries promulgata, habetur corpus doctrinae solidum. Utilissimum esset pro omnibus si Sancta Sedes Codicem Iuris socialis catholici, latina lingua descriptum, publici iuris faceret. Varias theoriae proponuntur in variis mundi partibus, sub iisdem locutionibus, sed cum sensibus diversis. Principia iam tradita, lingua latina haud mutabili concepta, eadem remanent in omnibus terrae partibus, dum Ordinarii locorum applicationes facerent conformes circumstantiis peculiaribus suarum regionum.

### IV - *Tolerantia.*

Desiderantur normae exactae quoad tolerantiam quae haberi potest in relationibus inter personas diversarum religionum. Principia debent esse bene definita, et Ordinarii locorum facultatem haberent illa applicandi iuxta conditiones uniuscuiusque nationis vel regionis. Specialiter « communicatio in divinis » exacte definiri debet, ut sciatur quid in praxi sit possibile, in multis manifestationibus socialibus cum quodam characterem religioso, v. g. caeremoniae publicae pro militibus defunctis in bello, pro benedictione vel inauguratione aedificiorum publicorum, pro conventibus oecumenicis, etc.

## PUNCTA DISCIPLINAE

### I - *Habitus clericalis.*

Oportet determinare quatenus sit obligatio deferendi hunc habitum in quibusdam circumstantiis, servata lege generali deferendi illum. Quid etiam sentiendum de obligatione deferendi Tonsuram, de simplicitate in cultu comae. Valde utile esset indicare normas generales, cum facultate Ordinariis relicta illas applicandi iuxta circumstantias locales.

Definiri posset obligatio deferendi vestem talarem pro celebratione Missae, necnon pro administratione Sacramentorum in ecclesia vel in publico; relinqueretur curae Ordinariorum locorum determinatio circumstantiarum in quibus tolleretur haec obligatio deferendi vestem talarem vel in genere clericalem, v. g. si lex alicuius nationis prohibet illam, vel in domibus privatis pro privata sacramentorum administratione.

Utile esset indicare normas ad determinandum quid sit habitus clericalis; v. g. collare romanum pro clericis in Ordinibus sacris; pro omnibus clericis, vestis coloris determinati, cum facultate relicta Ordini-

nariis dispensandi in casibus quibusdam, v. g. domi, vel quando quis non est in publico.

## II - *Ieiunium et Abstinencia.*

Formula nuper inventa de ieiunio eucharistico multa commoda praebuit, speciatim multiplicandi Sacras Communiones. Analoga solutio de ieiunio ecclesiastico valde utilis esset.

Lex Ecclesiae generalis determinavit numerum dierum ieiunii et abstinentiae, sed magna diversitas habetur in diversis regionibus circa applicationem istius legis. Post bellum recens, in quo sublata est obligatio in multis regionibus, restaurata est aliquomodo lex generalis, sed imperfecte. Optandum ut clare determinentur in Ecclesia universali dies ieiunii et abstinentiae, quorum obligatio a solo Concilio plenario vel Caetu episcopali possit mutari.

Dispensationes datae a Sancta Sede in ultimis horis ante diem ieiunii vel abstinentiae accomodant legem generalem circumstantiis praesentibus. Sed incommoda praebent in hoc quod mutatur ultimo momento id quod praeparatum erat per plures hebdomadas. Praeterea, in magnis urbibus, damna non minima possunt sic causari institutionibus quae alimenta « maigres » comparaverunt.

Dies definiti ieiunii et abstinentiae melius essent fixi, non mobiles. Sic semper possent fideles praeparari isti diebus et alimenta convenientia possent comparari ante tempus.

Per modum exempli: servari possent ut dies abstinentiae feriae sextae in omnibus hebdomadibus anni; forsitan feriae quartae durante Quadragesima. Quoad ieiunium, haberi possent feriae quartae et sextae Quadragesimae. Ieiunium in vigiliis Nativitatis Domini, Pentecostes, possent collocari in Sabbato Quattuor Temporum immediate praecedenti; ieiunium Immaculatae Conceptionis anticipari posset ad Sabbatum Quattuor Temporum Septembris.

## III - *Religiosi et Ordinarii locorum.*

Religiosi gaudent privilegio exemptionis. Sed hodierno tempore partem magnam habent in ministerio pastoralis, in variis partibus istius; unde optandum ut definiantur clare relationes eorum cum Ordinario loci sub cuius potestate laborant in dioecesi. Sive agatur de ministerio paroeciali proprie dicto, sive de aliis functionibus eiusdem generis, v. g. munus cappellani in nosocomiis, in orphanotrophiis, professoris in collegio, etc. Clare definiri debent in quibusnam rebus, in his casibus, pendant religiosi ab Ordinario loci, quoad iurisdictionem, visitationem, correctionem, etc.